---

<sup>137</sup> «Dixi tertio *hanc sententiam esse ipsis assertoribus valde periculosa*. Probat. [...] Item quod causa negandi sit atheismus eo quod non credant esse daemones, vel quia non bene sentiunt de divina providentia, quam putant sinere, innoxios a daemone infamari, repraesentari, et tandem supplicio affici; vel quia pertinaciter tenent daemonem non posse corpora localiter transferre, nec tempestates ciere, nec morbos hominibus immittere, quae contra fidem sunt, quia S[acrae] S[cripturae] repugnant. [...] Nec a praesumptione queunt excusari: quia ipsi ius usurpant definiendi, aliquid sit haereticum, aut ne;

26. Delrío sta difendendo la causa della demonologia – il nucleo teorico della causa della demonologia: la realtà del sabba e del sortilegio – legittimandola con l’analogia ereticale, lo strumento che preclude qualsiasi contestazione di merito da parte della giurisdizione laica. Cita in giudizio il diritto canonico e la bolla *Summis desiderantes affectibus* di Innocenzo VIII del 1484 appellandosi a un presunto statuto dogmatico della credenza nelle streghe; invano, visto che la Chiesa restò a lungo ambigua sulla questione, non si pronunciò sul merito ma soltanto sulla procedura delle inchieste, e Delrío – ennesima figura eccentrica della Compagnia di Gesù – non fece mai testo nelle aule dei collegi.

Valencia, al contrario, impiega non la ragione teologica, ma solo e soltanto quella giuridica. È quanto gli è richiesto: non è un demonologo – non come lo sono quelli che definiamo propriamente tali, abili combinatori di esegesi biblica, diritto pubblico, filosofia naturale e varia erudizione – ma un teologo scolastico che, per vocazione, si deve confrontare con i problemi di *iustitia et ius*, di sistema giuridico, di teoria politica.

A valle di questa distinzione di metodo, entrambi sono alle prese con una questione ben precisa, il dualismo tra soggetto pubblico e soggetto privato nel giudice, il suo margine di au-

---

quod non ad iuristas, sed ad theologos, non ad Parliamenta subsellia laicorum, sed ad episcoporum conventus et synodos pertinet [...]. Plane ultra crepidam sutores: et petinde faciunt, ac si lictores et alii iudicum executores, iudici dicerent eum male iudicasse, et se sententiae opponerent. Nam in causa haereseos iudices laici revera tantum sunt executores sententiae per ecclesiasticos iudices latae. Quando enim Ecclesia definivit, verbi gratia, qui negat transsubstantiationem panis in veram carnem et sanguinem Iesu Christi in eucharistia haeticus est poenis haeticorum plectendus. Tum iudex saecularis tantum cognoscit de facto, an Petrus hoc neget. Si Petrus dicat se negare, partes iudicis saecularis non sunt aliae, quam exsequi in hoc homine, quod Ecclesiae decreto statutum, et tenetur credere, talem vere haeticum esse. Sic quando Ecclesia definit striges nostras, ut vere criminosas puniendas, non licet laico magistratui hanc sententiam eludere, dicendo: hanc, quae fatetur, delusam; sed rite confitentem debet condemnare»: ivi, 870-71.